
Совет депутатов муниципального округа  
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области шестого созыва 

РЕШЕНИЕ 
№ 01-06рс от 28.02.2023 

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Оленегорска  
от 15.06.2018 № 01-36рс «Об утверждении Положения о порядке  

проведения конкурса по отбору кандидатур  
на должность Главы муниципального образования» 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области, принятым решением Совета депутатов города 
Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс,  

Совет депутатов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 
Мурманской области решил: 

1. Внести в решение Совета депутатов города Оленегорска от 15.06.2018 № 01-36рс «Об утверждении 
Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального 
образования» (в редакции решения Совета депутатов города Оленегорска от 12.10.2021 № 01-23рс), следующие 
изменения: 

1.1. Наименование решения изложить в следующей редакции: «Об утверждении Положения о порядке 
проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области». 

1.2. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 

Главы муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области.».  
1.3. Наименование Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее – 
Положение) изложить в следующей редакции: 

«Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы 
муниципального образования» 

1.4. В тексте Положения слова «Глава муниципального образования» заменить словами «Глава города 
Оленегорска» в соответствующих падежах. 

1.5. В тексте Положения слова «Совет депутатов города Оленегорска с подведомственной территорией 
Мурманской области» заменить словами «Совет депутатов муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области» в соответствующих падежах. 

1.6. В тексте Положения слова «Совет депутатов» заменить словами «Совет депутатов города Оленегорска» 
в соответствующих падежах. 

1.7. Пункт 1.1 Раздела 1 Положения изложить в следующей редакции: 
«1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями статьи 36 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
пунктом 1 статьи 2 Закона Мурманской области от 15.12.2014 № 1799-01-ЗМО «Об отдельных вопросах 
формирования представительных органов муниципальных районов Мурманской области и избрания глав 
муниципальных образований Мурманской области», статьей 34, главой 7, Устава муниципального округа город 
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области и определяет порядок проведения конкурса 
по отбору кандидатов на должность Главы муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 
территорией Мурманской области (далее – Глава города Оленегорска, конкурс).». 

1.8. Пункт 3.2 Раздела 3 Положения изложить в следующей редакции: 
«3.2. Общее число членов конкурсной комиссии составляет 6 (шесть) человек.». 
1.9. Пункт 3.5 Раздела 3 Положения после изложенного дополнить абзацем следующего содержания: 
«Председатель комиссии избирается из числа членов конкурсной комиссии, назначенных Губернатором 

Мурманской области.». 
1.10. Пункт 3.10 Раздела 3 Положения после изложенного дополнить абзацем следующего содержания: 
«Член конкурсной комиссии, несогласный с решением конкурсной комиссии, вправе выразить в письменной 

форме свое особое мнение, которое должно быть приложено к протоколу конкурсной комиссии.». 
1.11. Пункт 3.15 Раздела 3 Положения изложить в следующей редакции: 
«Первое заседание конкурсной комиссии, в целях избрания председателя, заместителя председателя и 

секретаря конкурсной комиссии, а также решения организационных вопросов деятельности конкурсной комиссии, 
должно быть проведено не позднее чем за один рабочий день до даты начала приема документов, 
установленной в решении Совета депутатов города Оленегорска об объявлении конкурса. 

Первое заседание конкурсной комиссии открывает Председатель Совета депутатов города Оленегорска. 
Члены комиссии вправе участвовать в первом заседании комиссии посредством использования систем 

видео-конференц-связи.». 
1.12. Пункт 4.1 Раздела 4 Положения дополнить текстом следующего содержания: 
«К кандидатам на должность Главы города Оленегорска устанавливаются следующие требования к 

профессиональному образованию, профессиональным знаниям и навыкам, которые являются 
предпочтительными для осуществления Главой города Оленегорска полномочий по решению вопросов местного 
значения: 

– наличие высшего образования; 
– наличие стажа муниципальной службы (государственной службы) не менее пяти лет, или замещение 

муниципальных (государственных) должностей не менее пяти лет, или стажа работы по специальности не менее 
шести лет; 

– знание Конституции Российской Федерации, основ бюджетного, налогового и трудового законодательства, 
федерального и областного законодательства в области местного самоуправления, Устава муниципального 
округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, нормативных правовых актов 
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области; 

– обладание навыками эффективного планирования рабочего времени и организации работы, оперативного 
принятия и реализации управленческих решений, организации и обеспечения выполнения задач, ведения 
деловых переговоров, публичного выступления, анализа и прогнозирования, учета мнения коллег, 
сотрудничества с коллегами и муниципальными служащими иных органов местного самоуправления, 



государственными служащими, организации работы по эффективному взаимодействию с иными органами 
местного самоуправления, государственными органами Российской Федерации и Мурманской области, владения 
компьютерной и другой оргтехникой, работы со служебными документами, адаптации к новой ситуации и 
принятия новых подходов в решении поставленных задач, систематического повышения своей квалификации.». 

1.13. Исключить Приложение № 3 Положения. 
1.14. В тексте Приложений №№ 1, 2, 4, 5 к Положению слова «Глава муниципального образования» заменить 

словами «Глава города Оленегорска» в соответствующих падежах. 
1.15. В тексте Приложения № 2 к Положению слова «Совет депутатов города Оленегорска с 

подведомственной территорией Мурманской области» заменить словами «Совет депутатов муниципального 
округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Заполярная руда» и сетевом издании GAZETAZAPRUDA в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
И.Н. Лебедев, 

глава муниципального округа  
город Оленегорск с подведомственной 

территорией Мурманской области, 
А.М. Ляпко, 

председатель Совета депутатов 
муниципального округа город Оленегорск  

с подведомственной территорией  
Мурманской области. 


	1.1. Наименование решения изложить в следующей редакции: «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области».
	1.2. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции:
	«1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области.».
	1.3. Наименование Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее – Положение) изложить в следующей редакции:
	1.4. В тексте Положения слова «Глава муниципального образования» заменить словами «Глава города Оленегорска» в соответствующих падежах.
	1.6. В тексте Положения слова «Совет депутатов» заменить словами «Совет депутатов города Оленегорска» в соответствующих падежах.
	1.7. Пункт 1.1 Раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:
	1.12. Пункт 4.1 Раздела 4 Положения дополнить текстом следующего содержания:
	1.13. Исключить Приложение № 3 Положения.

